
SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 3

MATHIAS (DIRETOR TESOUREIRO) E JORGE ALEXANDRE S. 
CRUZ (PROCURADOR)
COMODATÁRIA: FUNDAÇÃO CENTRO DE HENOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ.
ENDERÇO DAS PARTES: FAF – Rua dos inválidos 212, Grupo 702, 
801 e 802 – Centro – Rio de Janeiro – RJ-CEP: 20231-048 e 
Travessa Padre Eutíquio 2109 – Batista Campos – Belém – Pará 
– CEP: 66033-000.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE Nº 
43/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268222
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 20091356, Pregão Eletrônico nº 
43/2011, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO FURGÃO, 
ADAPTADO PARA AMBULÂNCIA TIPO B.
ITEM ÚNICO – MANUPA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
E FERRAMENTAS LTDA. CNPJ: 03.093.776/0001-91. Valor 
Total: R$ 112.000,00 (Cento e Doze Mil Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20091356 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 11 de agosto de 2011. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE Nº 
47/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268227
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 2011/5453, Pregão Eletrônico nº 
47/2011, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: 
FOGÃO INDUSTRIAL, BALCÃO TÉRMICO E GELADEIRA.
ITEM 01 – FRACASSADO.
ITENS 02 E 03 – JONAS GARCIA ALVES FILHO 
EQUIPAMENTOS - EPP. CNPJ: 13.196.799/0001-85. Valor 
Total: R$ 4.632,00 (Quatro Mil Seiscentos e Trinta e Dois Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011/5453 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 11 de agosto de 2011. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 268311

CONTRATO: 50-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ( LOTES 02, 03, 05 E 
07)
Valor Total: 14.827,50
Data Assinatura: 10/08/2011
Vigência: 10/08/2011 a 10/08/2012
Pregão Eletrônico: 32/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826240000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: NATAN COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Br 316, 1915
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132561414 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268623

PORTARIA Nº. 209/2011/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 
DE AGOSTO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
R e s o l v e:
I - Conceder Licença Sem Vencimentos, para tratar de assuntos 
particulares o(a) servidor(a) Geraldo Machado Miranda, Agente 
Administrativo, matrícula 54188114-2, lotado(a) no(a) Gerencia 
de Manutenção, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, pelo período de 02 (dois) anos, 
a contar de 31 de julho de 2011 a 29 de julho de 2013.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de agosto de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

P O R T A R I A Nº. 210/2011-GEAPE/HEMOPA, 09 DE 
AGOSTO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Izabel 
Soares Fernandes, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº. 
7000979/1, lotado na Gerência de Coleta em Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 18 de julho de 2011 a 01 de agosto de 
2011, Laudo   nº 114758A1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 09 de agosto de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 211/2011-GEAPE/HEMOPA, 09 DE 
AGOSTO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Francely 
Vinhote Aguiar, Assistente Social, matrícula nº. 55585755/2, 
lotado na Gerência de Serviço Social, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 
de julho de 2011 a 15 de agosto de 2011, Laudo   nº 114876A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 09 de agosto de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 212/2011-GEAPE/HEMOPA, 10 DE 
AGOSTO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Herika dos 
Santos Anijar , Técnica de Patologia Clínica, matrícula nº. 
54194663/1, lotada na Gerência de Biologia Celular e Molecular, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, a contar de 04 de Agosto  de 2011 a 30 
de janeiro  de 2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de agosto de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268664

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: FRANCISCA PINTO LEITE
Matrícula: 57194222/ 1
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 09.07.2011 a 16.07.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268273

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 12/05/2011
Valor: 65.479,68
Vigência: 13/05/2011 a 12/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de quantitativo licitado em 17,20% 
dos itens 1 e 2 do objeto do contrato 093/2010 e almentar o 
quantitativo de bombas de infusão na forma da cláusula I do 
contrato 093/2010
Contrato: 93
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F.Cardoso & Cia Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268217

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 267760
DISPENSA: 14/2011

Data: 11/08/2011
Valor: 32.600,00
Objeto: Aquisição de equipamentos cardiológicos com fins de 
atendimento à clinica satélite de hemodiálise.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da lei n° 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449052              0103000000          Estadual
10302118526100000    449052              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Macedo Hospitalar
Endereço: Av. Marquês de Herval, Bairro: Pedreira, 2411
CEP. 66085-310 - Belém/Pa
Telefone: 9132766889 Nome: R. Texeira de Macedo Comércio e 
Serviços-ME
Endereço: Av. Marquês de Herval, Bairro: Pedreira, 2411
CEP. 66085-310 - Belém/Pa
Telefone: 9132766889 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268236

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 267836
DISPENSA: 14/2011

Data: 11/08/2011
Valor: 50.266,00
Objeto: Aquisição de equipamentos cardiológicos com fins de 
atendimento à clinica satélite de hemodiálise.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da lei n° 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449052              0103000000          Estadual
10302118526100000    449052              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Drager Indústria e Comércio Ltda.
Endereço: Av Aruanã, Bairro: Tamboré, 51
CEP. 06460-010 - Barueri/SP
Telefone: 1141932070 Nome: Drager Indústria e Comércio Ltda.
Endereço: Av Aruanã, Bairro: Tamboré, 51
CEP. 06460-010 - Barueri/SP
Telefone: 1141932070 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268383

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 89111/2011

Objeto: A aquisição de 02 (dois) respiradores portáteis de 
padrão semelhante a fim de atender as necessidades da UTI- 
Coronariana e SAT/SERC desta FHCGV, conforme especificações 
contidas no anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAM SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118513610000       449052                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268370

DISPENSA: 16/2011
Data: 12/08/2011
Valor: 41.585,76
Objeto: Aquisição de conjunto descartável de balão intra-aórtico.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 04/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av Flávio dos Santos, Bairro: Floresta, 404
CEP. 31015-150 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 1136626223 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


